
 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2023 

 

SELEÇÃO 2023/1 

Processo seletivo para ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna 

em cursos superiores de graduação do Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília para 

o primeiro semestre de 2023 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria no 474, de 06/05/2019, D.O.U. no 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria no 844, de 7 de abril de 2017, publicada 

em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

DIVULGAR o Resultado Preliminar, no ANEXO I, da solicitação para ingresso como Portador de 

Diploma e Transferências Externa e Interna nos cursos superiores de graduação do Campus Brasília 

do IFB, conforme o item 2.1 do Edital nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, de 09 de janeiro de 2023 – 

Seleção 2023/1. 

1. DOS RECURSOS 
1.1. O candidato poderá interpor recursos contra este resultado preliminar via e-mail de acordo com 

o quadro a seguir: 

Recursos – Resultado Preliminar Edital nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB 

CURSO DATA e-mail 

Tecnologia em Eventos 

01/02/2023 
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

Tecnologia em Sistemas para Internet 

Licenciatura em Dança 

Tecnologia em Gestão Pública 

Tecnologia em Processos Gerenciais 

1.2 O e-mail de recuso deverá conter no campo “Assunto” o texto: “Recurso – Edital Portador de 

Diploma e Transferência”. 

1.2. Os recursos deverão identificar o ato, procedimento ou documento que está sendo questionado 

e deverão vir acompanhados de uma fundamentação para revisão do resultado. 

1.3. O prazo para recurso não configura uma extensão do prazo de inscrição ou de entrega da 

documentação. Não serão admitidas a apresentação de novos documentos ou acréscimo de 

documentação na fase recursal. 

1.4. Os recursos interpostos serão analisados e respondidos pelas Coordenações de Curso e 

Pedagógica, com o auxílio dos professores do curso pretendido pelo candidato. 

2. DO RESULTADO FINAL DA SOLICITAÇÃO 

2.1. A homologação do resultado final, conforme o item 11.1 do referido edital, será disponibilizada 

na página do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) a partir das 18h na 

data provável de 03/02/2023. 



 

 

2.2. É de inteira responsabilidade dos candidatos se informar sobre o resultado da interposição de 

recursos, pelo site do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento). 

 

3. DA MATRÍCULA 

3.1. A convocação para matrícula, dos candidatos deferidos e dentro do número de vagas, será 

divulgada pela Direção-Geral do Campus Brasília do IFB em 06 de fevereiro de 2023, data prevista 

no item 2.1 do Edital nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, por meio do site do IFB 

(hhttp://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento). 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB 

faz saber que, atualmente, o endereço e o contato do Campus são: 
 

CAMPUS ENDEREÇO CONTATO 

Brasília 
SGAN 610 (L2 norte), Módulo D, E, F e G 

– Asa Norte – Brasília/DF 
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail do Campus citado no quadro 

acima. 

4.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 

4.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br). 

4.5. Os casos omissos serão julgados pelo Diretor de Ensino do Campus Brasília.  

4.6. O documento anexo é: Anexo 1: resultado preliminar Edital nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB   

 

 

 

Brasília, 31 de janeiro de 2023. 

 

 

Original assinado  

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral do Campus Brasília 

Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 06 de maio de 2019. 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento)
http://www.ifb.edu.br/


 

 

ANEXO I  

RESULTADO PRELIMINAR – CAMPUS BRASILIA 

REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2023 

 

SELEÇÃO 2023/1 

Processo seletivo para ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna 

em cursos superiores de graduação do Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília para 

o primeiro semestre de 2023 
 

 

 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TEV 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

---------- Ettely Melie Silva Ribeiro ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Muriel de Paula Campos ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TEV 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TEV 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Fabiana Balduína Freitas Silva 2 DEFERIDO 2º 

---------- Marcus Souza Martins Soares ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Sabrina Mota da Silva ---------- INDEFERIDO item 7.2 do Edital ---------- 

---------- Silvio Licurgo Pires ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Luanna Lorrany Costa Silva ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 



 

 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Cleorbeth Oliveira Santos 3 DEFERIDO 2º 

2º Jonathan Edwards Sagastume Gomes 3 DEFERIDO 2º 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

---------- Fabiana Balduína Freitas Silva ---------- 
INDEFERIDO item 9.2 e item 9.4 do 

Edital ---------- 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Rivaldo Candido Alves Fucks Diel 4 DEFERIDO 2º 

2º Fabiana Balduína Freitas Silva 2 DEFERIDO 2º 

---------- Jéssyca Kamila Sousa Cruz ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Ricardo Henrique Sousa Moreira ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Alan Eloi dos Santos ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Carlos Andre Santos Leite ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Sabrina Mota da Silva ---------- INDEFERIDO item 7.2 do Edital ---------- 

---------- Fábio Henrique Campelo da Silva ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Bruna Kauany Alves de Sousa ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Jéssica Pereira Sampaio  ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Arlei Corrêa dos Santos Junior ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Sonia de Carvalho Palhares Beira ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Rafael de Souza Lima ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Rey da Conceição Luciano Gomes 4 DEFERIDO 2º 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET VESPERTINO - TRANSFERÊNCIA 



 

 

INTERNA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Marllon Sales da Silva Nascimento 13 DEFERIDO 2º 

2º Elane Mariano de Sousa 7 DEFERIDO 2º 

3º Ana Priscila Mateus da Silva Neiva 4 DEFERIDO 2º 

4º Leiliane Ribeiro de Melo 3 DEFERIDO 2º 

5° Fabiana Carneiro da Silva 3 DEFERIDO 2º 

6º Adjaime Carrijo Neto 2 DEFERIDO 2º 

---------- Celso Luiz Moretti Dellaméa Barreto dos 

Santos ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Joao Batista Alves de Souza ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Monica Prado Passos ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Suzana Araújo Lira Moura  ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Diovana Louize Alves da Costa  ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

1º Marcos Roberto Ferreira da Silva Costa 9 DEFERIDO 2º 

---------- Diovana louize Alves da costa ---------- 
INDEFERIDO item 6.3 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Cleverton De Moura ---------- 
INDEFERIDO item 6.3 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

1 Marcus Vinicius Teles Tavares ---------- 
INDEFERIDO item 9.2 e item 9.4 do 

Edital ---------- 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Jefferson dos Santos Ramalho 4 DEFERIDO 2º 

---------- Ellen Brito de Sousa ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Ana Luiza Guimaraes Oliveira ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

---------- Dhullyellen Estefane Silva Brito ---------- 
INDEFERIDO item 8.3 e item 8.5 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

1º Eloisa Raquel Ramos de Sales 4 DEFERIDO 2º 

---------- 
Natalia Francescutti Martins Hott ---------- 

INDEFERIDO item 9.2 e item 9.4 do 

Edital ---------- 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - LIDAN 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

1 º Danielle Cristina Cruz Freitas 17 DEFERIDO 2º 

2º Camila de Araujo 12 DEFERIDO 2º 

3º Nathália Maria Ferreira Mendonça 12 DEFERIDO 2º 

4º Geovana Ferreira Saraiva 12 DEFERIDO 2º 

5º Helena de Lima Bastos 12 DEFERIDO 2º 

6º Sheila da Silva Pereira 9 DEFERIDO 2º 

---------- Isabela Pacheco da Silva ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Giulia Helena Rodrigues Berzoini ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Marina Monnerat de Oliveira ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Débora Maria Lobo dos Santos ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - LIDAN 



 

 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - LIDAN 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

TECNOLGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

PORTADOR DE DIPLOMA - TPG 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Larisy De Jesus Araujo 20 DEFERIDO 2º 

2º Marllon Sales Da Silva Nascimento 19 DEFERIDO 2º 

3º Ivone De Paiva Ramos 15 DEFERIDO 2º 

4º Lídia Carolina Fernandes Meireles 15 DEFERIDO 2º 

5º Carlos Henrique Frota Palmar 10 DEFERIDO 2º 

6º Marcos De Sousa Do Nascimento 9 DEFERIDO 2º 

7º José Moura Silva Júnior 6 DEFERIDO 2º 

---------- Eduardo Jonathan Ramos E Silva Sampaio ---------- 
INDEFERIDO item 7.2 e item 7.4 do 

Edital ---------- 

---------- Cicero Gomes De Sousa ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

---------- Deborah Cristina Rocha De Souza ---------- 
INDEFERIDO item 6.2 e item 6.6 do 

Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TPG 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

---------- 
Amanda Mendes de Paula Lima ---------- 

INDEFERIDO item 6.3 e item 6.6 do 
Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TPG 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 


